o nome do item e o código fiscal correlacionando com as notas fiscais, que houve um incorreto 
valor unitário atribuído aos itens. 

A título de exemplo, Nota Fiscal nº 38790 de produtos adquiridos da empresa A M S – AMERICAN 
MEDICAL SYSTEMS, o item CINTO OCLUSIVO CUFF, classificado como 016, tem valor unitário de 
R$ 4.599,34(quatro mil quinhentos e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos), vejamos: 

URINARIO ARTIFICIAL AMS 800

72400161 - CINTO OCLUSIVO - CUFF 4.5 PARA
ESFINCTER URINARIO ARTIFICIAL AMS 800

000016 00 3102 UN 2,0000 9.198,69 12.273,89 2.086,5690213999 1 4.599,3450

72401452 - PROTESE PENIANA INFLAVEL 2 VOLUMES000001 00 3102 UN 1,0000 13.539,51 16.908,22 2.874,4090213980 1 13.539,5100

16  

No relatório, o fiscal atribuiu ao item o valor de R$ 32.719,74 (trinta e dois mil setecentos e 
dezenove reais e setenta e quatro centavos), vejamos: 

Especificamente, não há correta atribuição de valores unitários entre os itens autuados com as 
notas fiscais emitidas nos documentos subjacentes qualquer além de qualquer referência à base 
legal específica e detalhada aplicável a suposta infração à legislação tributária supostamente